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Abstrakt
Cílem této práce je usnadnit výpočet hod-
not reálných opcí. Jejím základem je teo-
rie popisující problematiku reálných opcí
a problematiku IT investic. Z ní pak vy-
chází praktická část, která ilustruje prů-
běh návrhu, implementace a testování
podpůrného experimentálního nástroje,
který je výstupem této práce. Nástroj pod-
poruje výpočty hodnot reálných opcí po-
mocí binomického modelu a pomocí zcela
nové metodiky hodnocení IT investic.

Klíčová slova: Reálné opce, Aplikace,
Nástroj, IT investice, Opce s pamětí,
Cloud, On-premise, WPF, .NET, C#

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava

Abstract
The aim of this thesis is to simplify the
calculation of real option values. It is
based on a theory describing the area of
real options and IT investments. The-
ory is followed by practical part which
describes the course of design, implemen-
tation and testing of the supporting exper-
imental tool, which is the output of this
work. The tool supports calculations of
real option values using a binomial model
and a completely new methodology for
IT investments rating.

Keywords: Real Options, Application,
Tool, IT investments, Option with
Memory, Cloud, On-premise, WPF,
.NET, C#

Title translation: Tool for Calculation
of Real Option Values
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Kapitola 1
Úvod

Hodnocení investic a to zejména pomocí reálných opcí je složitá činnost.
Správně odhadnutý průběh investice přitom může ušetřit člověku mnoho času
i peněz. Cílem této práce je seznámit se s danou problematikou a na jejím
základě navrhnout, implementovat a na závěr také otestovat experimentální
podpůrný nástroj, který by tyto výpočty usnadnil. Návrh se má soustředit
hlavně na binomický model a dle něj generované binomické stromy. Nástroj má
tyto stromy umět procházet, měnit a přehledně zobrazovat. Důraz je kladen
také na oblast hodnocení IT investic a na srovnání cloudu vs. on-premise. Od
těchto cílů se odvíjí struktura práce.

První kapitoly jsou věnované pojmům z oblasti informačních technologií, za
nimi pak následují sekce týkající se pojmů z ekonomické praxe. V těchto kapi-
tolách jsou vysvětleny pojmy jako finanční opce, reálné opce nebo binomický
model. Jsou v nich popsané způsoby jejich výpočtu a dělení. Součástí práce
jsou také dva ukázkové příklady z literatury, které výpočet přibližují. Dále
pak následuje sekce popisující zcela novou metodiku hodnocení IT investic.

Následující kapitoly se pak již věnují samotnému aplikování získaných
vědomostí. První kapitolu pomyslné praktické části tvoří analýza a návrh
řešení. V rámci této kapitoly jsou analyzovány funkcionální i nefunkcionální
požadavky, na jejichž základu je pak navržen cílový podpůrný nástroj. Další
kapitola na návrh navazuje a ilustruje průběh implementace nástroje a jeho
možnosti nasazení. Za těmito částmi pak následuje kapitola věnující se tes-
tování nástroje. Ta je rozdělená na testy týkající se správnosti výpočtu a
na experimentální testování ilustrující zajímavé vlastnosti implementované
metodiky. Závěrečnou kapitolu pak tvoří vyhodnocení, ve kterém je shrnuto
naplnění cílů práce a popsán možný budoucí rozvoj aplikace.

Motivací k výběru tohoto tématu byla možnost naučit se zajímavou techno-
logii a podílet se na vývoji úplně nové metodiky týkající se hodnocení investic
v oblasti informačních technologií.
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Kapitola 2
Úvod do problematiky

Cílem této práce je především navrhnout, implementovat a otestovat nástroj
pro podporu výpočtu hodnoty reálných opcí. Předtím, než bude možné přejít
k navrhování požadovaného nástroje, je třeba definovat základní pojmy a uvést
čtenáře do problematiky. Vzhledem k tomu, že se práce dotýká nejen opcí,
ale také oblasti informačních technologií (IT), hned v úvodu této kapitoly
jsou zavedené pojmy jako je Cloud computing nebo IT infrastruktura. Dále
se se pak kapitola věnuje teorii týkající se hodnocení investic, a to konkrétně
finančním opcím. Zakončená je jejich klasifikací, praktickou aplikací a způsoby
výpočtu pomocí dvou nejznámějších modelů.

2.1 IT infrastruktura

Základním kamenem Cloud computingu a IT investic je beze sporu firemní
IT infrastruktura. Co tento pojem ale vlastně znamená? Jedná se o souhrnný
výraz, který zastřešuje nejen hardware, software, ale také komunikaci, služby
a veškeré vybavení nutné k fungovaní firemních procesů. Propojí-li se tyto
prvky a doplní navíc o lidský faktor, znalosti, zkušenosti a dovednosti, vznikne
funkční celek zvaný IT infrastruktura (viz obrázek 2.1). [1][2]

Obrázek 2.1: IT infrastruktura.[autor]
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2. Úvod do problematiky..................................
2.2 Cloud computing

Pro Cloud computing existuje mnoho definic, které jsou si velmi podobné,
není proto úplně jednoduché jeho význam shrnout na několik řádků. Poprvé
se pojem objevil už v roce 1997 v přednášce Ramnatha Chellapa v americkém
Dallasu. Myšlenka, dodávat výpočetní výkon podobně jako třeba elektřinu,
je však mnohem starší, poprvé totiž zazněla už v roce 1961 z úst profesora
Johna McCarthyho [3].

Obecně by se dalo říci, že Cloud computing je v nejjednodušším slova
smyslu model, do kterého patří prakticky jakýkoliv program nebo služba
dostupná přes síť, nejčastěji přes internet.

Oficiální definici poskytuje Národní institut standardů a technologie (NIST):
"Cloud computing je model, který na vyžádání umožňuje pohodlný a všudypří-
tomný síťový přístup ke sdílenému souboru konfigurovatelných výpočetních
prostředků (např. sítě, servery, datová úložiště, aplikace a služby), které lze
rapidně zajistit, nebo uvolnit a to s minimálním úsilím poskytovatele služeb.
Tento cloudový model se skládá z pěti základních charakteristik, třech modelů
služeb a čtyř modelů nasazení." [4]

2.2.1 Model

NIST zavádí krom definice také rozdělení modelu, kterému se věnuje tato
sekce. Toto rozdělení je ilustrováno obrázkem 2.2. Informace byly čerpány
z oficiální publikace NIST [4] a z [2].

Obrázek 2.2: Model Cloud computingu dle NIST. [4]
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....................................2.2. Cloud computing

Základní vlastnosti:. Samoobsluha na vyžádání – Zákazník si může jednostranně a bez nutnosti
interakce poskytovatele alokovat potřebný výpočetní výkon.. Rozsáhlý síťový přístup – Prostředky jsou dostupné přes sít standardizo-
vaným způsobem.. Vysoká elasticita – Zdroje mohou být pružně zajištovány i uvolňovány..Měřitelnost - Cloudové systémy automaticky kontrolují a optimalizují
využívání zdrojů pomocí měření na úrovni abstrakce dané typem služby.. Fond prostředků – Výpočetní prostředky poskytovatele slouží několika
zákazníkům najednou. Fyzické i virtuální, dynamicky alokované zdroje
jsou zákazníkům přiřazovány dle potřeby.

Modely služeb. Software jako služba (SaaS) – Spotřebitel může používat aplikaci, kte-
rou poskytovatel provozuje v cloudovém prostředí. Taková aplikace je
dostupná vzdáleně přes sít prostřednictvím tenkého klienta (tedy přes
klienta obsahující jen minimum logiky, například webový prohlížeč). Zá-
kazník využívající SaaS se nestará o HW (hardware), licence, ani operační
systém, v kterém aplikace běží. Pouze jí využívá jako službu.. Platforma jako služba (PaaS) – Poskytovatel umožňuje spotřebiteli vyu-
žívat prostřednictvím sítě veškeré prostředky nutné k vytváření a provo-
zování vlastních aplikací v cloudovém prostředí. Zákazník tak má přístup
k celé platformě a je jen na něm, jestli v ní bude provozovat vytvořený,
nebo zakoupený program.. Infrastruktura jako služba (IaaS) – Nejobecnější model, v rámci kte-
rého spotřebitel získá výpočetní výkon, síť, úložiště na serveru a další
esenciální prostředky nutné k tomu, aby mohl v získaném prostředí
nasadit a provozovat libovolný SW (software) včetně operačních systémů
a různých aplikací.

Modely nasazení. Veřejný – Infrastruktura je určená pro širokou veřejnost. Model využívají
nejrůznější organizace ze soukromého, akademického i státního sektoru.. Privátní – Cloudová infrastruktura je exkluzivně určená pouze jedné
organizaci, která může být složená z několika menších odběratelů (např.

[…]

nástroje. Zejména v porovnání s běžně používanými nástroji pro výpočty
hodnot reálných opcí. Pokud by někoho omezovaly implementované funkce,
je možné výstupy vyexportovat do sešitu pro Microsoft Excel a dále s nimi
pracovat.

Co se ukázalo být velkým problémem bylo získávání vhodných vstupních
dat, které by najednou ověřily celý průběh výpočtu. Problém nastal zejména
v části týkající se IT investic. Protože se jedná o novou metodiku, o které
teprve pojednává vedoucí práce ve své disertační práci [15], taková data zatím
neexistují. Aby bylo možné aplikaci využívat pro komplexní příklady, musela
by taková data být snadno získatelná i pro příklady z praxe, aktuálně tomu
tak ale bohužel není. Jinak řečeno by musela existovat obecná transformace,
která by dokázala převést hodnoty spotové ceny na poplatky za cloud a
on-premise. S takovou transformací nepřímo počítá i navržený nástroj, který
pro vyplnění konverzní tabulky mapuje jednotlivé úrovně na hodnoty spotové
ceny. Taková transformace však zatím nebyla definována. Aktuálně se krom
vedoucího práce této problematice věnuje další student ve své diplomové
práci, který metodiku rozebírá více teoreticky, je tedy možné, že výstupem
jeho práce bude mimo jiné tato transformace, kterou by bylo možné využívat
pro vytváření vstupních dat. Problémy s daty však byly pro účely této práce
vyřešeny rozdělením testování na obecnou část a na část z oblasti IT investic.
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7. Vyhodnocení ......................................
Obecná část byla testována na vstupních datech vygenerovaných z literatury,
konkrétní část byla pak testována přímo proti předpisu od vedoucího práce.
Experimentální testování probíhalo na jednotlivých scénářích, na kterých se
potvrdily zajímavé vlastnosti metodiky.

Do budoucna by šlo určitě vylepšit několik věcí, v rámci aplikace by šlo
zejména o rychlost vykreslování stromu. Proti první pracovní verzi byla sice
rychlost výrazně vylepšena, použitý Data Binding ve spojení s tlačítky však
v technologii WPF není nejrychlejším řešením. Nejedná se sice o zásadní
nedostatek, ani omezující vlastnost, obzvláště pro malé vstupní instance, které
tvoří většinu standardních vstupů, přesto by šlo na prostředí v budoucnu
zapracovat. Z pohledu funkcionality navržené aplikace by bylo vhodné přidat
funkce pro usnadnění generování vstupních dat. Přidána by mohla být na-
příklad funkcionalita pro automatické počítání anuit pro jednotlivé úrovně
z celkové výše investice. Případně by se nabízelo implementovat další přístupy
k hodnocení IT investic, které vyplynou z hotových prací na toto téma.

V současné době je tedy krom tohoto textu výstupem funkční aplikace
implementovaná ve frameworku .NET, která je vhodná k provádění různých
experimentů s reálnými opcemi a s IT investicemi. Své využití proto najde
především v akademické sféře s tím, že je otevřená dalšímu vylepšování. Po
definování a doplnění zmíněné transformace spotové ceny na poplatky za
on-premise a cloud by si své využití mohla najít také ve firmách snažících se
odhadnout své budoucí náklady na infrastrukturu. Podobné grafy ilustrující
vývoj investice by jistě ocenili také zákazníci cloudových poskytovatelů, na
jejichž webu by tyto grafy mohly doplnit webové kalkulátory srovnávající
on-premise a cloud.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo proniknout do problematiky reálných opcí a aplikovat
získanou teorii při návrhu, implementaci a otestování podpůrného nástroje
pro výpočty s ní spojené. Důraz měl být kladen hlavně na binomický model
a na s ním související binomické stromy. Stromy mělo být možné různě
procházet, měnit a generovat z nich výstupy. Aplikace měla krom výpočtů
podporovat také generování reportů, ukládání rozdělané práce do souboru
a několik dalších funkcí. Nástroj měl být otestován a experimentálně ověřen
zejména na příkladech srovnávajících cloud a on-premise. Tento, i všechny
ostatní stanovené cíle a požadavky se podařilo splnit a ověřit.

Nejprve byla zpracována nutná teorie týkající se opcí. Byly rozebrány
finanční opce, reálné opce i vzorce pro srovnání cloudu a on-premise. Byly
definovány jednotlivé typy opcí a z nich vycházející způsoby výpočtu. Ty byly
pak následně zahrnuty do návrhu podpůrného nástroje, který byl posléze také
implementován a otestován. Při testování bylo zvoleno několik přístupů tak,
aby byla ověřena jak správnost generovaných výstupů, tak jejich zajímavé
vlastnosti. Zaznamenaný průběh návrhu, implementace i testování je obsahem
druhé, praktické části práce. Zaznamenaná data v elektronické podobě jsou
součástí přiloženého CD.

Výstupem práce je krom tohoto textu funkční aplikace implementovaná
ve frameworku .NET, která si své uplatnění najde především při provádění
různých experimentů v akademické sféře. Aplikace je přehledná, jednoduchá a
snadno nasaditelná. Po dokončení závěrečných prací [15][33] týkající se stejné
problematiky a doplnění z nich plynoucích postupů by si své uplatnění mohla
najít také v reálné praxi při zvažování IT investic. Jako pokračování této
práce se tedy nabízí témata věnující se metodice týkající se určení vstupních
dat, a transformaci spotové ceny na poplatky za cloud a on-premise.

Pro mě byla práce velkým přínosem hlavně díky seznámení se s pro mě
novou technologií WPF, kterou jistě využiji i v praxi. Navrhování algoritmů
pro oblast IT investic bylo pro mě zajímavou a poučnou zkušeností. Získané
vědomosti uplatním zejména v profesním životě, hodnotím je tedy rozhodně
kladně.
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Příloha A
