I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro podporu výpočtu hodnoty Reálných opcí
Jméno autora: Václav Trnka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů, 13136
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu, 13393

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S ohledem na poslední část zadání, kdy se v rámci diplomové práce hledal a ladil algoritmus průchodu stromem, považuji práci za náročnější, než jen čistě implementační.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla splněna nadstandardně a to i přesto, že některé z původně plánovaných částí nebyly nakonec plně využity. Například, student navrhl a implementoval část pro spojování různých binomických stromů, kterou jsme do finálních hodnocení aplikace nevyužili, protože jsme se primárně zaměřili na průchody stromem. Nicméně, výstup práce je v tomto směru připravený pro další experimenty a z mého pohledu bylo tedy uděláno více, než se očekávalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Se studentem jsme se pravidelně scházeli a diskutovali jak samotnou problematiku práce, tak i průběžný postup. Student byl vždy dobře připravený a velmi aktivní. Oceňuji, že ve vývojové části byl schopen vše řešit samostatně a iniciativně řešil optimalizaci aplikace vždy, když narazil na problém.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce rozvíjí některé z myšlenek mé disertační práce, která je ve stavu finalizace. Student musel nastudovat problematiku, která není běžná a svou prací pozitivně přispěl k mé práci. Navržené algoritmy práce lze považovat za základ odborného článku v komunitě odborníků na oblast Reálných opcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po stránce jazykové a formální považuji práci za nadstandardní. Je členěna do logických bloků, které jsou propojené, čitelné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student aktivně využil všech dostupných zdrojů, které jsme měli k dispozici. Také provedl rešerši existujících podobných řešení. Vzhledem k tomu, že navržený způsob srovnání cloudu a on-premise řešení je svým způsobem unikátní, velká část podkladů pro práci vycházela z našich diskusí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Se studentem jsem měl možnost spolupracovat již na bakalářské práci. Když za mnou přišel s tím, že by rád u mě vypracoval i diplomovou práci, byl jsem potěšen a především jsem věděl, že mu mohu dát vypracovat i práci náročnější. Průběh práce i její výstupy mě, přestože jsem studenta již znal, pozitivně překvapily a jsou pro mě velkým přínosem. Proto práci hodnotím známkou A-výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2017

Podpis: